to

## FILICES.

- KATILFUSS turn ex opibus, quas peregrinator infatigabilis CIAMISSO collegerat, turn ex suis circiter 12 descripsit; ad 60 species vir egregius SWARIZ praeclarissimè *Filicum Synopsi* divulgavit; illustris THUNBERG *Japonice* illibatae species fere 20 erepuit, diyusque WILLDENOW ad 50 in opere suo, nunquam satis laudando, palam fecit.

Numerus idcirco omnis *Filicum Asice meridionalis* insularumque confinium prope quadringentas explebit, partemque circiter quartam specierum cunctarum, quae hucusque in orbe terrarum detectae fuerant, adaequabit. Ex hisce vix 40 species hactenus in *Java* innotuerunt, quarum 20 circiter insulae isti propriae forent. Exiguus sane iste numerus apparebit, ubi cum multitudine comparator, quam in *Enumeratione Plantarum Javce* {fasc. II) jam nunc indicavimus. Hinc enim patet, Floram *Javanicam* non modo ingenti et *inexspectata* *Filicum* copia, sed et, prouti totam vegetationem *archipelagi Indici* et maxime hujus insulae, prodigiâ superbire luxurie, & plantâ vegetabilia ista veluti in immensum crescunt.

Hisce tamen divitiis baud praepollent regiones depressae magisque cultae, licet non omnino iisdem orbae. Jamjam enim in littore, praesertim fluviorum ad ostia, nonnullae proveniunt *Filices*, uti *ACROSTICHUM inaequale* et *speciosum* WILLD., quarum formae colosseae primâ fronte clementiam coeli tropici loquuntur. Verumtamen paucae tantummodo species paucaque genera pro copia plantarum *phanerogamarum* ibi crescunt. Quo longius autem a littore abieris, per colles cultos versus montes progressus, eo majore tarn specierum quam generum multitudine familia ista exuberat.

Profecto stupenda est *Filicum* abundantia in sylvis radices montium altorum convestientibus, qui in *Java* interiore quâquâ versus patescunt, nunc in jugum humiliter excurrentes, nunc in fastigia aëria 6-13000 pedum editi. Jam hie tot *Filices* aliaque *Cryptogama* conspicaris, ut fluctues, utrum haec an *Phanerogama* praevalere dicas. Si enim *Phanerogama* laeto vigore modo fruticeta sistunt mirum quantum inter se contexta arborumque altiorum cacuminibus inumbrata, modo sylvas profundas ex arboribus crassissimis et procerissimis, quarum coronas longe lateque diffusae quemvis solis radium arcent : vegetabilia acotyledonea haud minore excellunt largitate. Mole quidem massâve stirpium singularum *Phanerogamis* cedunt, ast, quum non raro plus quinquaginta species *Cryptogamorum* diversae uni eidemque stirpi inhaereant, in dubio relinquuntur, ultra tribuum istarum regni vegetabilis numero antecellat.

Quamvis nobis contigit, ut complures per annos Floram *Javce* pervestigarem, plantis *Cryptogamicis* nequâquam neglectis, ingenue tamen fatemur, nos de ratione numerali, quae *Cryptogamis* cum *Phanerogamis* ibidem intercedat, nil certi statuere audere.

Etenim herbarium, quod conguessimus, minime pro completo censendum, partem reverâ exiguam thesaurorum complectitur, quibus Flora terrae istius affluit. Quâre, quae ad familiarum naturalium numeros spectant, melius omissis,

utpote quibus Florâ demum accuratissime exquisite multum tribuendum est, ad genus quodyis distributionem specierum paucis exposuisse satis habemus.

Observatum adhuc volumus, in *Javâ* insulisque adjacentibus nonnisi in ftion-tosis conditiones concurrere, quæ *Filicum* ubertati atque copiae maxime favent. Plurimum ad hoc conferre solum Vulcanium multâ humo commistum, nemo dubitabit. Quum autem pleraeque *Filices Javanicæ*, licet parasitae stride sic dictæ non sint, arboribus innascentes cum solo ipso nullum habeant commercium, præter latitudinem, sub quâ terræ istae sitae sunt, et alias quasdam res respicere oportet. Inter has tenet primas aëris humiditas nee non insignis saltuum altitudo, quibus calor tropicus imminuitur, ita ut montes iidem saepe temperie terrarum plurium, latitudine diversissimarum, fruantur.

## POLYPODIACETE R. BROWN.

R. BROWN *Prodr. Flor. Nov. Holl. ed.* NEES, p. i. — KUNTH *Syn. I, p. 66.* — BORY DE ST.-VINCENT *in Diet, class, d'hist. nat. VI, p. 586.* — KAULF. *Ueber das Wesen der Farrnkr. p. 52.*

*Filices gyrate* SWARTZ *Synops. p. 5.*

*Filices* WILLD. *Spec. PL V, p. XLVII.*

*Filices vera?* SPRENG. *Syst. Veg. IV, p. 5.*

### CHARACTER DIFFERENTIALS.

CAPSULE liberae, annulo vero centrali vel excentrico ornatæ, transversim irregulari-dehiscentes.

FRONS circinata.

### OBSERVATIO.

Hæc *Filicum* tribus non modo genera plurima, sed et specierum omnium paries ferine ^ complectitur. Praecellit autem magis capsularum structure, quam habitu, quo genera plura, hûe spectantia, cum ad *Gleicheniaceas*, turn ad reliquas tribus accedunt. Uti in omnibus *Filicibus* ita et hic situs organorum fructificationi inserientium e frondis vasorum decursu, distributione exituque pendet. Apparent primum, el quidein vel in fronde adhuc convoluta ut vesiculae parvae, flavicante-virides, quæ tegumenlo tenero

pellucido materiem mucoso-granulosam continent. Ulterior vero evolutio vim exerit singularem non solum in locum, quo inseruntur, qui plerumque plus minusve spliacelalim degeq^rat, sed etiam saepe in totum frondis habituni, explicatione parenchymatis foliacei nonnunquam omnino suppress^ . Vesiculae istae s. capsulae juvenes magis magisque intumescunt; gyrus s. annulus clarus magis magisque conspicuus evadit, qui in ipsis aut rectA adscendit, aut eas directione sub-obliquA cingit, et, si hoc accidit, supra punctum insertionis exoritur. Hoc contra cum annulo rectA adscendente plerumque jungitur, et velut in ipsum transire videtur. Constat annulus ille serie simplice cellularum connexarum, et quasi canalem sistit, qui septulis transversis in loculos plures divisus, ad alterum capsulae latus eyanescit, cellulis suis attenuatis magisque contractis hie speciem annuli spurii referentibus. Quo magis capsulae maturescunt, eo distinctiores annuli articulos singulos conspicimus, ita ut advertere liceat, eos cum capsularum pariete in tern o baud cohaerere. Quae quum ita sint, capsulae prius magis oblongs plerumque formam magis rotundam assumunt, demumque irregulari-transversim dehiscunt a latere annulo opposito, quo membrana capsularis tenuissima est. Sporae turn subsultim exploduntur, annuli articulis magis magisque inter sese deedeutibus.

H&c igitur annuli structure *Polypodiaceae* ab omnibus reliquis *Filicum* tribubus differunt, quarum capsulae itidem annulo gaudent. In bisce enim vitta striata s. annulus spurius non modo capsulam circumcingit, sed etiam tandem aperturft sursum direct^ et in capsulae membranam abeunte perforator; in *Polypodiaceis* autem tubus articulatus s. annulus verus capsulas non ab omni parte vallat, capsulaeque latere illi opposito debiscentiA hiatuque articulorum annuli rumpuntur.

Cl. BORY DE ST. VINCENT primus *Polypodiaceas* R. BR. in tres familias disribuendas proposuit : 1° In *Polypodiaceas*, quarum sori indusiis carent; 2° In *Aspidieas*, indusio convestitas; 3° In *Hymenophylleas*, non modo frondis consistent^, sed et columell& (*sporangiophoro*), cui capsulae insident, insignes.

Tribuum istarum sola ultima naturalis nobis videtur, quia un& cum habitu peculiari, a reliquis *Polypodiaceis* alieno, capsularum quoque formatio insigniter aberrat, quiipropter plantae illae quodammodo ad *Gleicheniaceas* accedunt. Capsulae enim lateraliter affixae sunt, annulusque, etsi incompletus, sub-oblique, tanquam anfractu, ipsas excentrice cingit, capsule tamen non per annulum, sed a latere, quod ipso denudatuin, et oppositum est, debiscente. Similis excentrica annuli insertio, minori tamen gradu, etiam in *Cyathea* aliisque quibusdam generibus occurrit, ita ut et haec, ubi *Hymenophylleas* a genuinis *Polypodiaceis* sejunxeris, excludere necesse foret, imprimis quum in bisce jam columella adsit, capsulis pro receptaculo inserviens. Talis vero diremtio ne longius prolaberetur, timendum esset, multaeque plantae, habitu penitus inter sese congruae, licce ratione notis omnino artificialibus divellerentur. Hoc imprimis in generibus *Cyathea* SMITH, *Alsophila* R. BROWN et *Hemitelia* R. BROWN patet, quae totft facie intimam cum *Polypodiaceis* cognationem praese ferunt. Nee minus idem in *Aspidieas* BORY valet, quae a *Polypodiaceis* non discrepant, uisi quod indusio\*, parte saepe parumper conspicuA, imo fugacissima, nullisque habitus mutationibus stipatA, muniuntur. Quae diximus, ipsis generibus *Polypodium* et *Aspidium* luculentissime probantur, quae, familiarum istarum typus, saepe

\* E *Botanicis* multi indusium pro substantiae foliaris epidermide soluta existimant. Subtilis vero ipsius consideratio a primordiis suis inde nobis persuasit, ipsum peculiarem esse partem, quae e vasorum decursu exituque pendeat. Quam nota magis, quam structuram et functioe a paleis differre videtur, quarum supra (p. 4) mentionem fecimus. An vero ad conformandum indusium inembrana, vasa obducens, plus contribuat, quam vasa ipsa, uti suspicamur, experimenta ulteriora docebunt. Nullo tamen alio munere, nisi quod genitalia obtegat, et, maxime in evolutionis principio tutetur, fungi videtur. Nam si ad fructificationem pertineret, prouti cl. TAEVIRANUS affirmat, certum est in tanto *Filicum* numero haud omnino deesset.